
Erika Boušková – UČO 144319 
1. písemná práce – SOC706 

 
1. Míra sociální kontroly v sousedství a charakter tohoto 

sousedství 
 
Sociální kontrola: procesy a mechanizmy, kterými společnost 
nutí své členy k takovému chování, které je v jejím rámci 
požadováno za žádoucí. Toho je dosaženo vnitřní kontrolou, kdy 
jedinec považuje společenské normy chování současně za 
měřítko, které je mu přirozeně vlastní, a vnější kontrolou 
udělováním pozitivních a negativních sankcí. 
 
Sousedství: lidé žijící v takové prostorové blízkosti, že se 
osobně znají, vzájemně se mohou pomáhat, spolupracovat, přímo 
spolu komunikovat a zároveň podléhat sociální kontrole druhých 
a spoluvykonávat ji. Sousedství se od primární skupiny 
odlišuje vyšší formálností vztahů. 
 
Teoretická hypotéza: 
Čím vyšší je míra sociální kontroly v sousedství, tím je 
sousedství méně formální. 
 
Indikátor sociální kontroly: úroveň vzájemné komunikace 
Indikátor charakteru sousedství: sousedská výpomoc 
 
Pracovní hypotéza: 
Čím je komunikace mezi sousedy pozitivnější /přátelštější/, 
tím je vyšší pravděpodobnost sousedské výpomoci. 
 

2. Konformismus k mínění skupiny a míra v níž je skupina 
pro jedince referenční 
 

Konformismus: obecná tendence přizpůsobovat své názory a 
jednání ostatním členům skupiny či společnosti. Je vedena 
snahou získat pozitivní sankce nebo obavou ze sankcí 
negativních. 
 
Referenční skupina: skupina vztažná. Skupina lidí, ke které 
vzhlížíme a s kterou se porovnáváme tehdy, když hodnotíme sami 
sebe a své životní postavení. 
 
Teoretická hypotéza: 
Čím více je pro jedince skupina referenční, tím vyšší je 
pravděpodobnost, že bude vyšší konformita k mínění skupiny. 
 
Indikátor referenční skupiny: motivace být členem 
Indikátor konformity: adaptace 
 
Pracovní hypotéza: 



Čím větší je motivace být členem referenční skupiny, tím větší 
míru adaptace jedinec vykazuje 
 
 
Komentář: Je vidět, že jste pochopila, oč v metodologii 
výzkumu jde a že pozorně čtete instrukce. Akorát ještě 
zapracujte na indikátorech. Jak chcete konkrétně měřit 
sousedskou výpomoc a úroveň vzájemné komunikace? 
 
Závěr: Úkol č.1 splněn velmi dobře. Děkuji a těším se na další 
vaši práci☺ 

 
 
 


